

Số: 52/KH-THCSQT

Quế Thuận, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường, năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 267/PGDDĐT-GDTHCS ngày 16/8/2024 của Phòng GDĐT Quế Sơn về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch Giáo dục của nhà Trường năm học 2024-2025; Xét nội dung kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2024-2025 do Tổ Năng khiếu xây dựng và trình cho nhà trường, nay trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) cấp trường năm học 2024-2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

Qua kết quả thi đấu các môn tại Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) cấp trường sẽ tuyển chọn những em học sinh đạt thành tích cao để tiếp tục bồi dưỡng, thành lập đội tuyển tham gia thi đấu HKPD huyện Quế Sơn năm học 2024-2025.

2. Yêu cầu

Hội khỏe Phù Đổng cấp trường phải tuyệt đối an toàn, tiết kiệm tránh hình thức, phô trương, lãng phí, đảm bảo theo Điều lệ.

Hiệu trưởng nhà trường quán triệt tinh thần đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và chỉ đạo tổ chức tốt HKPD cấp trường, tiến tới tham gia HKPD cấp huyện; vận động đông đảo học sinh hưởng ứng và tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe để đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh.

Công tác tổ chức phải tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong nhà trường trên cơ sở nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh trật tự an toàn, tạo điều kiện thuận lợi cho các vận động viên thi đấu tốt.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Đối tượng

Là học sinh đang học tại trường THCS Quế Thuận năm học 2024-2025 đảm bảo đủ điều kiện tham gia thi đấu.

2. Điều kiện

- Học sinh đảm bảo sức khỏe để tham gia thi đấu môn thể thao mà học sinh có thể đăng ký tham gia.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu nhiều môn với điều kiện không bị ảnh hưởng về thời gian và đảm bảo các yêu cầu thi đấu. Riêng đối với môn Điền kinh 01 VĐV chỉ được đăng ký thi 02 nội dung.

3. Quy định về độ tuổi tham gia

Quy định về độ tuổi tham gia (độ tuổi tính theo năm tham gia thi đấu 2024).

Học sinh THCS: 15 tuổi trở xuống (từ năm 2010 trở về sau).

+ Độ tuổi 12-13 (sinh từ 01/01/2012 trở về trước đến 31/12/2013).

+ Độ tuổi: 14-15 (sinh từ 01/01/2010 đến 31/12/2011).

III. NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Cầu lông: Nam, Nữ (Khối 6-7 và 8-9)

- Tổ chức thi đấu 2 nội dung (Đơn nam, Đơn Nữ)

- Mỗi lớp đăng ký thi đấu (2 Nam, 2 Nữ)

2. Cờ vua: Nam, Nữ (Khối 6-7 và 8-9)

- Mỗi lớp đăng ký thi đấu 1 Nam, 1 Nữ.

3. Điền kinh: Nam, Nữ

Mỗi lớp đăng ký cho mỗi nội dung thi đấu 1 Nam, 1 Nữ.

- Chạy 100m, 200m, 400m, 800m (Nữ); 1500m (Nam). (Khối 6-7 và 8-9)

- Nhảy xa, Nhảy cao. (Khối 8,9)

4. Bóng chuyền: Nam, Nữ (Khối 6-7 và 8-9)

- Khối 6,7 mỗi lớp một đội bóng Nam nữ chung (Tối thiểu phải có 2 Nữ thi đấu trong sân).

- Khối 8,9 mỗi lớp 2 đội bóng (Nam, Nữ riêng).

5. Chạy Việt Dã (khối 8-9)

Mỗi lớp đăng ký thi đấu 2 VĐV Nữ, 2 VĐV Nam.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Thời gian tổ chức thi đấu: Tổ chức làm 2 đợt.

- **Đợt 1:** Từ ngày 17/10/đến 30/11/2024 gồm các môn: Chạy Việt Dã khối 8-9; Cờ vua, Cầu lông. (Có lịch cụ thể)

- **Đợt 2:** Từ ngày 01/01/đến 30/01/2025 gồm các môn: Điền kinh, Bóng chuyền. (Có lịch cụ thể).

2. Địa điểm thi đấu các môn

Thi đấu tại khu Giáo dục thể chất trường THCS Quế Thuận và Sân vận động xã Quế Thuận.

3. Hồ sơ đăng ký dự thi

Giáo viên chủ nhiệm các lớp lập danh sách VĐV tham gia các môn thi đấu của lớp mình nộp về cho Ban tổ chức trước giờ thi đấu ít nhất 2 ngày.

V. KHEN THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả thi đấu của từng cá nhân và tập thể của các lớp, Ban Tổ chức giải khen thưởng như sau: Tặng tiền thưởng cho các cá nhân và tập thể lớp đoạt thành tích Nhất, Nhì theo từng nội dung của từng môn thi mà Điều lệ đã quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ các môn thi đấu giải Thể thao tại Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2024-2025, triển khai các nội dung có liên quan đến các Tổ, bộ phận có liên quan và giáo viên chủ nhiệm các lớp để tổ chức triển khai thực hiện.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ trọng tài, các bộ phận phục vụ phân công nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức các môn thi đấu.

- Chỉ đạo bộ phận Tài vụ bố trí kinh phí đảm bảo trong suốt thời gian diễn ra giải và khen thưởng sau khi tổng kết.

2. Đối với Tổ Năng khiếu

- Tham mưu Kế hoạch Giáo dục tổ chức HKPD cấp trường năm học 2024-2025 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Thành lập Đoàn vận động viên, triển khai tập luyện và tham gia thi đấu tại HKPD cấp huyện năm học 2024-2025 sau khi có kết quả tại Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

3. Đối với GVCN và các lớp

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm lựa chọn vận động viên đảm bảo các điều kiện quy định tại khoản 2, 3 mục II của Kế hoạch này.

- Lập danh sách vận động viên sau khi lựa chọn và giao nộp về Ban Tổ chức đảm bảo thời gian quy định.

- Phân công học sinh lớp mình không tham gia các môn thi đấu để phục vụ cho các vận động viên của lớp trong suốt quá trình diễn ra các môn thi đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2024-2025 của trường THCS Quế Thuận, đề nghị GVCN các lớp, Tổ Năng khiếu và các bộ phận liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc để Hội khỏe Phù Đổng cấp trường được diễn ra an toàn, tiếp kiệm và đạt hiệu quả cao./-

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Các tổ CM, Tổ VP, GVCN các lớp (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm